1

平成２９年

１１月２８日(火)

第９５５４号

県 章

目 次■

ページ

告 示

○銃猟禁止区域の設定の告示の一部改正（自然環境課） ２

○同 ２

○解除予定保安林（森林保全課） ２

公 告

○特定非営利活動法人の設立の認証申請（県民生活課） ３

○開発工事の完了（建築課） ３

監査委員公告

○監査結果の公表 ４

収用委員会公告

○収用の裁決手続の開始決定 ９

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

2

告 示■

◎群馬県告示第３２４号

銃猟禁止区域の設定の告示（昭和４９年群馬県告示第６１５号）の一部を次のように改正し、公布の日から施行

する。

平成２９年１１月２８日

群馬県知事 大 澤 正 明

１の項から３の項までを削り、次の表を加える。

名称 区域 存続期間
禁止に係る特
定猟具の種類

高原千葉村特 利根郡みなかみ町の一部で、赤谷地内の町道千葉村線と県道 永年 銃器
定猟具使用禁 相俣湯原線との交点を起点とし、これから同県道を北西に進ん
止区域 で国有林と民有林の境界線との交点に至り、これから同境界線

を北東及び南西に進んで林間キャンプ場の東側作業道との交点
に至り、これから同作業道を南に進んで町道千葉村線との交点
に至り、これから同町道を南に進んで起点に至る線で囲まれた
一円の区域（２２ヘクタール）

バラギ特定猟 吾妻郡嬬恋村の一部で、村道大平バラギ線と村道大沼バラギ 永年 銃器
具使用禁止区 線との交点を起点とし、これから村道大沼バラギ線を西に進ん
域 で茨木レクリエーションの森界との交点に至り、これから同森

界を南西に進んで宇田沢に至り、これから宇田沢沿いの茨木レ
クリエーションの森界を北西に進んで群馬県と長野県との県境
に至り、これから同県境を北に進んで浦倉山山頂でバラギスポ
ーツ林界に至り、これから同林界を東及び南に進んで宮沢との
交点に至り、これから同沢を東に進んで村道大平バラギ線に至
り、これから同村道を南東に進んで起点に至る線で囲まれた一
円の区域（６８０ヘクタール）

◎群馬県告示第３２５号

銃猟禁止区域の設定の告示（昭和５９年群馬県告示第８２２号）の一部を次のように改正し、公布の日から施行

する。

平成２９年１１月２８日

群馬県知事 大 澤 正 明

表中バラギ銃猟禁止区域の項を削る。

◎群馬県告示第３２６号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第２９条の規定により、農林水産大臣から次のとおり保安林の指定を解除

する予定である旨の通知があった。

平成２９年１１月２８日

群馬県知事 大 澤 正 明

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

3

１ 解除予定保安林の所在場所 甘楽郡下仁田町大字南野牧字切岩９９９５の３（国有林）

２ 保安林として指定された目的 土砂の流出の防備

３ 解除の理由 道路用地とするため

公 告■

特定非営利活動促進法（平成１０年法律第７号）第１０条第１項の規定による特定非営利活動法人の設立の認証

の申請があったので、同条第２項の規定により、次のとおり公告する。

なお、同項の規定により、申請のあった日から１月間、同項に規定する定款等の書類を群馬県生活文化スポーツ

部県民生活課において縦覧に供する。

平成２９年１１月２８日

群馬県知事 大 澤 正 明

１ 申請のあった年月日 平成２９年１１月１６日

２ 特定非営利活動法人の名称 ＮＰＯ法人みらい工房

３ 代表者の氏名 柿沼達朗

４ 主たる事務所の所在地 太田市前島町９３番地３

５ 定款に記載された目的 この法人は、高齢者、障害者の方など社会的な弱者となる人々に対して、介護保険法

に基づく居宅サービス事業、介護タクシー事業、障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業を行い、公共

の福祉の増進に寄与することを目的とする。

都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第３６条第２項の規定により検査済証を交付したので、次の開発行為

に関する工事が完了した旨を公告する。

平成２９年１１月２８日

群馬県知事 大 澤 正 明

番号 開発区域又は工区に含まれる地域の名称 開発許可を受けた者の住所及び氏名

１ 佐波郡玉村町大字南玉７３２－１、７３５－２ 東京都千代田区二番町８番地８
株式会社セブン－イレブン・ジャパン 代表取
締役 古屋一樹

２ 佐波郡玉村町大字上新田字南西耕地４０１－１、４ 高崎市大八木町７３４番地 群栄化学工業大八
０１－４、４０３－２ 木社宅Ｆ２０１号

富田昌樹

３ 安中市中宿字道々巻９０－１、９０－７、９０－１ 安中市原市１４３３番地１
１、９０－１２、９２－１、９２－２、９３－１、 株式会社ホージュン 代表取締役 中村元三
９３－４、９３－１１、９４－１、９５－１、９６
－１、９６－２、９７－１、９７－２、９７－３、
９８－１、９８－２、９８－３、９８－４、１０２
－２、１０２－３、１０５－１、１０５－２、字柳
町１１１－１、１１１－６、１１１－１１、１１２
－３、１１８－１、１８４－１、１８４－７、字宮
街道北９６１－２、９６１－４、９７２－１、９７
２－２、９７２－３、９７３－３、９７３－４、９

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

4

７５－２、９７６－１、９７６－４、９７８－６、
９７８－７

４ 邑楽郡板倉町大字海老瀬字北７１８４－１ 邑楽郡板倉町大字海老瀬２１２９番地
有限会社坂田製作所 代表取締役 坂田輝雄

５ 邑楽郡邑楽町大字中野字久保林２２０２－７ 邑楽郡邑楽町大字中野１９４５番地５７ ＡＫ
Ｉハウス中野Ⅴ１０１号室
吉田篤寿、吉田瑞華

６ 邑楽郡邑楽町大字鶉字大道端１１６４－４、１１６ 館林市富士原町１２４１番地の２７９ ジェル
４－４先水路 メＡ－１０２

岡田修一、岡田有希子

７ 邑楽郡明和町矢島１５１６－１、１５１７ 邑楽郡明和町新里６３９番地５ エレガンテク
ローネＢ２０１
篠木陵

８ 邑楽郡千代田町大字新福寺字道南４１４－５ 邑楽郡千代田町大字新福寺４１２番地の３
株式会社斉藤農園 代表取締役 齋藤裕明

監査委員公告■

◎監査公表第１７号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、第９回（平成２７～２８年度）工事

に係る行政監査の結果に基づき、群馬県知事から講じた措置状況について通知があったので、次のとおり公表する。

平成２９年１１月２８日

群馬県監査委員 丸 山 幸 男

同 林 章

同 橋 爪 洋 介

同 星 名 建 市

第１ 監査の結果の報告

第９回（平成２７～２８年度）工事に係る行政監査の結果については、平成２９年３月３０日に県議会議長

及び知事に報告（平成２９年４月７日付け群馬県報号外第１号で公表）した。

第２ 監査のテーマ

工事の監督業務について

第３ 講じた措置

監 査 対 象 機 関 環境森林部

監査結果の公表年月日 平成２９年４月７日（群馬県報号外第１号）

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
ア 監督員の執行体制について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事監督員の指定事務の取扱要領４の二のイの規定による
重要構造物における配筋検査等の段階確認が書面により確認できなかっ
た工事が２件見受けられた。

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

5

（検討を要する事項）
複数監督員体制の工事では、重要構造物における配筋検査等の段階確

認において、共同して業務を遂行した経緯を明らかにする必要があるた
め、工事現場での確認方法又は様式の取扱いを見直すことについて検討
を要望する。

講 じ た 措 置 重要構造物における段階確認においては、共同して業務を遂行した経緯を明ら
かにするため、群馬県土木工事標準仕様書の別記様式第７号「段階確認表」の改
定が行われたことから、その内容について関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第６条の規定による段階確認の一
部の実施が確認できなかった工事が２件見受けられた。

（改善を要する事項）
段階確認は、工事が設計図書のとおり行われているかどうかを確認す

るために必要な立会検査の一つであることから、監督員は、指定された
種別の確認項目を必要な時期に確実に確認し、段階確認として書類の提
出を求める必要がある。

講 じ た 措 置 段階確認においては、現行の規程等を遵守し、監督員業務を適切に遂行するよ
う関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第７条の規定による指示等を行っ
た書面の一部が確認できなかった工事が１８件見受けられた。

（検討を要する事項）
工事打合せ書は、工事実施において、監督員と受注者との工事施工の

指示事項、承諾事項又は協議事項等、双方でのやり取りを記録するため
のものであることから、書面により協議内容を確認し、保管するよう要
望する。

講 じ た 措 置 工事打合せ書による協議及び保管においては、現行の規程等を遵守するよう関
係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事工程管理要領第２条の規定による工事工程報告書の提
出が確認できなかった工事が４件見受けられた。

（検討を要する事項）
各工事ごとに提出された工事工程報告書の取扱いが相違しており、確

認できなかった工事があったことから、工事工程報告書において、統一
した取扱いが行われるよう管理方法を見直すことについて検討を要望す
る。

講 じ た 措 置 工事工程報告書においては、統一した取扱いが行われるよう要領等の改定が行
われたことから、その内容について関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

6

(2) 監査の結果及び意見
ウ 計画的な発注内容及び工期設定について
（調査結果の概要）

設計内容について事前の調査、調整が不足していたことにより大幅な
増額変更がされていた工事が１件、また、関係者との事前協議が不足し
ていたことや工事内容を考慮せずに標準工期により工期を設定したため
大幅な工期延期がされていた工事が５件見受けられた。

（検討を要する事項）
事業の目的を厳正にとらえ、事前の調査や調整を十分に行い、正確な

設計による計画的な発注を行うとともに、適切な工期設定を行うよう要
望する。

講 じ た 措 置 適切な工期設定をするとともに発注前における事前調査及び事前協議を適切に
実施するよう関係所属に通知した。

監 査 対 象 機 関 農政部

監査結果の公表年月日 平成２９年４月７日（群馬県報号外第１号）

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第６条の規定による段階確認の一
部の実施が確認できなかった工事が１件見受けられた。

（改善を要する事項）
段階確認は、工事が設計図書のとおり行われているかどうかを確認す

るために必要な立会検査の一つであることから、監督員は、指定された
種別の確認項目を必要な時期に確実に確認し、段階確認として書類の提
出を求める必要がある。

講 じ た 措 置 段階確認の実施及び書類の取扱いにおいては、規程等を遵守し、監督員業務の
適切な執行について、更なる徹底を図るよう関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第７条の規定による指示等を行っ
た書面の一部が確認できなかった工事が６件見受けられた。

（検討を要する事項）
工事打合せ書は、工事実施において、監督員と受注者との工事施工の

指示事項、承諾事項又は協議事項等、双方でのやり取りを記録するため
のものであることから、書面により協議内容を確認し、保管するよう要
望する。

講 じ た 措 置 工事打合せ書による協議内容の確認及び保管においては、規程等を遵守し、監
督員業務の適切な執行について、更なる徹底を図るよう関係所属に通知した。

監 査 対 象 機 関 県土整備部

監査結果の公表年月日 平成２９年４月７日（群馬県報号外第１号）

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

7

(2) 監査の結果及び意見
ア 監督員の執行体制について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事監督員の指定事務の取扱要領４の二のイの規定による
重要構造物における配筋検査等の段階確認が書面により確認できなかっ
た工事が２８件見受けられた。

（検討を要する事項）
複数監督員体制の工事では、重要構造物における配筋検査等の段階確

認において、共同して業務を遂行した経緯を明らかにする必要があるた
め、工事現場での確認方法又は様式の取扱いを見直すことについて検討
を要望する。

講 じ た 措 置 重要構造物における配筋検査等の段階確認においては、共同して業務を遂行し
た経緯を明らかにするため、群馬県土木工事標準仕様書の別記様式第７号「段階
確認表」に監理監督員の確認欄を新たに追加し、関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第６条の規定による段階確認の一
部の実施が確認できなかった工事が２件見受けられた。

（改善を要する事項）
段階確認は、工事が設計図書のとおり行われているかどうかを確認す

るために必要な立会検査の一つであることから、監督員は、指定された
種別の確認項目を必要な時期に確実に確認し、段階確認として書類の提
出を求める必要がある。

講 じ た 措 置 段階確認においては、現行の規程等を遵守し、監督員業務の適切な遂行の更な
る徹底を図るよう関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事の監督に関する規程第７条の規定による指示等を行っ
た書面の一部が確認できなかった工事が３８件見受けられた。

（検討を要する事項）
工事打合せ書は、工事実施において、監督員と受注者との工事施工の

指示事項、承諾事項又は協議事項等、双方でのやり取りを記録するため
のものであることから、書面により協議内容を確認し、保管するよう要
望する。

講 じ た 措 置 工事打合せ書による協議及び保管においては、現行の規程等を遵守するよう関
係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事工程管理要領第２条の規定による工事工程報告書の提
出が確認できなかった工事が９件見受けられた。

（検討を要する事項）
各工事ごとに提出された工事工程報告書の取扱いが相違しており、確

認できなかった工事があったことから、工事工程報告書において、統一
した取扱いが行われるよう管理方法を見直すことについて検討を要望す
る。

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

8

講 じ た 措 置 工事工程報告書においては、統一した取扱いが行われるよう要領等を改定し、
関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
ウ 計画的な発注内容及び工期設定について
（調査結果の概要）

設計内容について事前の調査、調整が不足していたことにより大幅な
増額変更がされていた工事が３件、また、関係者との事前協議が不足し
ていたことや工事内容を考慮せずに標準工期により工期を設定したため
大幅な工期延期がされていた工事が５件見受けられた。

（検討を要する事項）
事業の目的を厳正にとらえ、事前の調査や調整を十分に行い、正確な

設計による計画的な発注を行うとともに、適切な工期設定を行うよう要
望する。

講 じ た 措 置 適切な設計及び工期設定においては、現行の通知を遵守するとともに更なる徹
底を図るためチェックリストの項目を見直し、より一層の審査体制の強化を図る
よう関係所属に通知した。

監 査 対 象 機 関 企業局

監査結果の公表年月日 平成２９年４月７日（群馬県報号外第１号）

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
ア 監督員の執行体制について
（調査結果の概要）

群馬県建設工事監督員の指定事務の取扱要領３及び７の規定による監
督員の指定事務が適正でなかった工事が４件見受けられた。

（改善を要する事項）
監督員は、契約の適正な履行を確認する目的のため発注者から委任を

受けた重要な役割を担う者であることから、監督員要領に基づき、監督
員の指定及び変更を行い、適正な監督員の執行体制を確立する必要があ
る。

講 じ た 措 置 監督員の体制においては、現行の要領を遵守し、工事の監督業務を適切に遂行
するよう改めて関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見
（ 報 告 書 抜 粋 ） ３ 実地調査の結果

(2) 監査の結果及び意見
イ 契約の履行確認等について
（調査結果の概要）

群馬県土木工事標準仕様書に基づく提出書類の管理が不備であった工
事が１件見受けられた。

（改善を要する事項）
施工中に提出される書類は、良好な工事の進捗に必要不可欠なもので

あることから、監督員は、群馬県土木工事標準仕様書に基づき適切な時
期に受注者から必要書類を提出させ、その確認を行い、確実に保管する
必要がある。

講 じ た 措 置 契約の履行確認等においては、群馬県土木工事標準仕様書に基づき、適切な確
認と確実な保管について徹底するよう改めて関係所属に通知した。

監 査 の 結 果 第３ 監査の結果及び意見

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号

10

毎週火､金曜日発行

発 行 群 馬 県
群馬県前橋市大手町一丁目１番１号
電話 027-223-1111

平成２９年１１月２８日（火） 群 馬 県 報 第９５５４号